法规介绍
财政部关于国营工业企业违反财政法规

有关会计处理问题的通知

（91） 财 会字第023号

根据《国务院关于违反财政法规处罚的暂行规定》 以及其他有关规定，现对国营工业企业违反财政法规有关

会计处理问题通知如下：

一、隐瞒、截留应当上交国家的税金、利润或者其他财政收入；有关部门超越权限擅自减免税收使企业少交

税金

1.属于本年度少记少交应当上交国家的税金、 利润、或其他财政收入的：

（ 1）少记少交的产品税、营业税、城市维护建设税，借（减）记 “销售”科目，贷（增）记 “应交税金”

科目；

（ 2 ）少记少交的增值税，借（减）记 “待扣税金” “销售”科目，贷（增）记 “应交税金”科目：

（ 3）少记少交的资源税，借（减）记“利润”科目，贷（增）记“应交税金”科目；

（ 4）少记少交的所得税、调节税，借（增）记 “利润分配”科目，贷（增）记 “应交税金”科目；

（ 5）少记少交的房产税、车船使用税、 土地使用税，借（增）记 “企业管理费”科目，贷（增）记 “应交

税金”科目；

（ 6 ）少记少交的印花税，借（增）记 “企业管理费”或 “待摊 税 金”科目，贷（减）记 “银 行 存款”科

目；

（ 7）企业自用盐、自用油以及购入未税盐、未税油改变用途而少记少交的盐税、 烧油特别税，借（增）记

“原材料” “燃料”等科目，贷（增）记 “应交税金”科目；

（ 8）少记少交的利润，借（增）记 “利润分配”科目， 贷（增）记 “应交利润”科目；

（ 9）应当上交财政的各项提价、加价收入，借（减）记 “销售”科目，贷（增）记“其他应交款”科目；

企业提价、加价收入，未列作销售收入的，应先补记销售收入，借（增）记 “银行存款”、 “其他应收款”等科

目，贷（增）记 “销售”科目。该项收入应补交的税金和利润，按本规定有关条款处理。

企业交纳这些税金、 利润、收入时，借（减）记 “应交税金”“应交利润”“其他应交款” 等科目，贷（减）

记 “银行存款”科目。
上述各项多记多交的税金、利润或者其他收入， 作相反会计分录。

2.属于以前年度的少记少交应当上交国家的税金、利润或其他财政收入

（ 1）少记少交的产品税、增值税、营业税、城市维 护 建 设税、资源税、房产税、车船使用税、土地使用

税、印花税、企业自用盐、自用油以及购入未税盐、未税油改变用途而少记少交的盐税、烧油特别税，借（增）

记“利润分配——上年利润调整”科目，贷（增或减）记 “应交税金” “银行存款”等科目；同时，企业相应计

算出实际多交的所得税、调节税、利润（包括承包补交或退库利润，下同）和企业多留的利润，以及亏损企业少

记的应弥补亏损，借（减或增）记 “应交税金” “应交利润” “专用基金”“应弥补亏损”科目，贷（减）记“利

润分配——上年利润调整”科目；

（ 2）少记少交的所得税、调节税、利润，借（增）记“利润分配——上年利润调整”科目，贷（增）记“应

交税金” “应交利润”科目；同时企业应计算出多留的利润，借（减）记 “专用基金”科目，贷（减）记 “利润

分配——上年利润调整”科目；

（ 3）少记少交的各种应交提价、 加价收入，属于已经入帐的，应借（减）记“其 他 应 付 款”等科目，贷

中
国
财
政
杂
志
社

（增）记 “其他应交款”科目；属于尚未入帐的，应借（增）记“银行存款”等科目，贷（增）记“其他应交款”

科目。
上述各项多记多交的税金、 利润和其他收入，作相反分录。

企业交纳这些税金、 利润和其他收入时，借（减）记 “应交税金” “应交利润” “其他应交款”等科目，贷

（减）记“银行存款”科目。

3.企业擅自以应交纳的税金归还贷款，应按核实数额计算应补交的税款，借（增或减）记 “专项工程支出”、

“专用基金”科目，贷（增）记 “应交税金”科目；上交时，借（减）记“应交税金”科目，贷（减）记 “银行存

款”科目。

违反国家规定用 税 前 利 润归还各种技措性和基建性贷款， 应按核实数额，属于本年度的，借（增或减）记

“专项工程支出”、 “专用基金”科目，贷（减）记“利润分配——归还专项借款的利润或 归 还基 建借款的利

润”科目；属于以前年度的，借（增或减）记 “专项工程支出” “专用基金”科目，贷（减）记 “利润分配——

上年利润调整”科目，同时，计算出企业少交的所得税、调节税、利润，以及企业少留的利润，借（增）记 “利

润分配——上年利润调整”科目，贷（增）记 “应交税金” “应交利润” “专用基金”科目。企业违 反 国 家 规

定，将应上交的税金、利润、加价收入转入企业专用基金的，应借（减）记 “专用基 金” 等 科 目，贷（增）记

“应交税金” “应交利润” “其他应交款”等科目。

4.企业少记少交的能源交通重点建设基金、预算调节基金，借（减）记 “专用基金”科目（有关明细科目），

贷（增）记 “专项应交款”科目；上交时，借（减）记 “专项应交款”科目，贷（减）记 “专项存款”科目。

5.企业少记少交的建筑税、耕地占用税、 奖金税、工资调节税，补交时，借（增或减）记 “专项工程支出”、

“专用基金”、 “工资基金”等科目，贷（减）记 “专项存款”科目。

二、虚报冒领、骗取国家财政拨款或者亏损补贴的：

1.企业虚报亏损，骗取国家亏损补贴。属于本年度的，除按本规定有关条款调整成本、利润外，还应按核实

数额，退回多记多收的国家财政补贴，借（增）记 “利润分配——应由预算弥补的亏损”科目，贷（减）记 “应

弥补亏损”科目；退回多收的财政补贴，借（增）记“应弥补亏损”科目，贷（减）记“银行存款”科目。属于以

前年度虚报的亏损，借（增或减）记有关科目，贷（减）记“利润分配——上年利润调整”科目；同时，多计多

收的财政补贴，借（增）记“利润分配——上年利润调整”科目，贷（减）记“应弥补亏损”科目；退回时，借

（增）记 “应弥补亏损”科目，贷（减）记 “银行存款”科目。

2.企业多收的国家财政拨款，借（减）记 “专用拨款”科目，贷（减）记“专项存款”科目。专用拨款已经

使用的，应用专用基金抵补，借（减）记 “专用基金”科目，贷（减）记“专项存款”科目。

三、违反规定，擅自扩大成本开支范围，提高费用开支标准、擅自提高补贴标准，扩 大 补 贴 范围、提高工

资、提高（或降低）专用基金提取比例、不按规定摊提各种费用，造成成本不实、虚增利润或虚盈实亏的：

1.属于本年度的，应调 整 有 关 成本、费用。调减成本、费用的，借（减或增）记“专用基金”、 “预提费

用”、 “待摊费用” “应付工资” “工资基金”等科目，贷（减或增）记“基本生产”、 “车间经费”、 “企业

管理费” “销售”等科目；调增成本、费用的，作相反分录。

调增或调减的生产费用，记入或冲减当期有关生产费用科目，并根据在产品、完工产品和已销产品应分摊的份

额，分别转入 “产成品”、 “销售——产品销售（销 售 工 厂 成本）” “发出商品”等科目，并相应调整销售利

润、利润总额和利润分配。

2.属于以前年度的，一律作为上 年 利 润 调整处理。调增利润，借（减）记 “专用基金” “预提费用”等科

目，贷（减）记“利润分配——上年利润调整”科目；同时，计算出企业少记少交的所得税、调节税、利润和企

业少留的利润，亏损企业计算出多计的应弥补亏损，借（增）记“利润分配——上年利润调整”科目，贷（增或

减）记 “应交税金” “应交利润” “专用基金” “应弥补亏损”等科目。调减成本费用的，作相反分录。

四、违反规定将全民所有的财产无偿转让给集体、将预算内资金划转为预算外资金，应如数收回或转作投资

处理，借（增）记 “固定资产” “原材料” “银行存款” “长期投资”等科目，贷（增）记“固定基金”““折旧”

“流动基金”等科目。

五、 将公共财物非法占为己有的，企业应按有关规定将公共财物如数收回。如财物已经损坏或无法收回，应

中
国
财
政
杂
志
社

由责任人负责赔偿的，借（增）记“其他应收款”等科目，贷（减）记“原材料” “低值易耗品”等科目。

六、违反规定挪用生产性资金用于非生产性支出的，应按规定及时如数返还。在国家规定允许范围内用生产

流动资金为专项资金临时垫支的款项，也应按会计制度的规定及时结算清偿，至少每月一次。结算清偿时，借（增）

记“银行存款”科目，贷（减）记“专项存款”科目。
七、企业违反财政法规，按照规定支付的罚款，借（减）记“专用基金”科目，贷（减）记“专项存款”“专

项应交款”等科目。对有违反财政法规行为的直接责任人员和单位行 政 领导人 按规定处以的罚款，借（减）记

“应付工资”“工资基金”等科目，贷（增）记“其他应付款”等科目。
八、本规定的会计处理办法适用于各级财政、税务、审计、中企处、主管部门等部门按规定对企业进行检查

所查出的违法、违纪问题。
九、国营工业企业以外的其他国营企业，可比照上述规定进行处理。

1991年 6 月10日

问
题

解
答（四 则）

问：企业向 能 源、交 通 基 础 设 施 行 业 以 及

“老、少、边、穷”地区投资分得的利润再 投 资于这

些行业和地区，怎样进行会计处理？

答：联营企业投资各方应作如下 会 计 处理：

（一）吸收投资方。应按应分给投出资金 企 业的

利润，借（增）记 “利润分配——分给其他 单 位的利

润”科目，贷（增）记“其他应付款——应付联 营利

润”科目；按规 定将应分给投 出资金企业的 利润转作

投资 时，借（减）记 “其 他 应 付款——应 付联营利

润”科目，贷（增）记 “其他单位投入资金”科目。

（二）投出资金方。企业应在“利 润分 配”科目

下增设 “追加长期投资留给企业的利润”明细 科目。
企业应按应分给 本企业的利 润，借（增）记“其 他应

收款——应收联营利 润”科目，贷（减）记 “利润分

配——其他单位 转 来 的 利润”科目。经 财 政部门核

准，作为企业用生产发展基金再投资时，借（增）记

“利润分配——追加长期投资留 给 企 业 的 利 润”科

目，贷（增）记 “专用基金”科 目；同 时，借（增）

记 “长期投资”科目，贷（减）记“其他应 收 款——

应收联营利润”科目。
问：联营企业发生亏损，怎样进行 会 计处理？

答：（一）联营企业发生亏损，根 据 联营合同

或协议，由联营企业提出申请，按照国家规定的程序

报经批准后，在三年内用联营企业以 后 年 度实现的利

润予以抵补。投资各方应作如下会计处理：

1.吸收投资方。企业按规定应由以 后 年 度利润弥

补的亏损，借（增）记“应弥补亏损——应由 以 后年

度利润弥 补 的 亏 损”科目，贷（减）记“利 润分配

——应由 以 后 年 度利润弥补的亏损”科 目；企 业用

以 后年度 利 润 弥 补亏损 时，借（增）记“利 润分配

——弥补以前年度亏损”科目，贷（减）记“应 弥补

亏损——应由以 后年度利润弥 补的亏损”科目。

2.投出资金方。对按规 定应由联营 企 业用以 后年

度利润弥补的亏损不作帐务处理。

（二）联营企业连续三年用以 后年度实现 的 利润

抵补不足，从第四 年开始，按规 定由联 营 企业或联营

企业投资各方用税后留用利润抵补的，投资各 方应作

如下会计处理：

1.吸 收投资方。企业应在 “利润分配”科 目 下增

设 “用税后利润弥补的以前年度亏损”明 细 科目；在

“应弥补亏损”科 目 下 增 设“应由投资方弥 补的亏

损”明细科目，同时，对应由投资各方用 税 后留用利

润弥补的亏损予以 明细 登记和进行结转，并通 知 投资

各方，借（增）记“应弥补亏损——应由 投 资方弥补

的亏损”科目，贷（减）记“应弥补亏损——应由以

后年度利润弥补的亏损”科目。应弥补数中 属于由本

企业负担的部分，企业用税后利润弥 补 时，借（增）

记“利润分配——用税后利润弥补的以 前年度亏损”

科目，贷（减）记 “应弥补亏损——应由投资 方 弥补

的亏损”科目；属于应由投出资金企业 负担的部分，

收到弥补亏损的数 额时，借（增）记 “银行存 款”科

目，贷（减）记 “应弥补亏损——应由投 资方弥 补的

亏损”科目。

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于国营工业企业违反财政法规有关会计处理问题的通知